
 

Delibera della Giunta Regionale n. 266 del 03/06/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADOZIONE DELLE SCHEDE PROGETTUALI DI CUI ALLA L. 22 GIUGNO 2016, N. 112

"DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON

DISABILITA' GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE" - ANNO 2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che
a) gli articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità,

adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18,
impegnano  gli  Stati  a  favorire  il  benessere,  la  piena  inclusione  sociale  e  l'autonomia  delle
persone con disabilità;

b) la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare”  disciplina  misure  di  assistenza,  cura  e
protezione  nel  superiore  interesse  delle  persone  con  disabilità  grave,  non  determinata  dal
naturale  invecchiamento  o  da  patologie  connesse  alla  senilità.  La  richiamata  legge  dispone
altresì che tali persone con disabilità possano essere prese in carico anche  durante l'esistenza
in vita dei genitori se questi non sono in grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale;

c) il  decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  23 novembre 2016 attuativo della
Legge 22 giugno 2016, n. 112 fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico dell’apposito
Fondo istituito dalla legge;

d) l'articolo  6  del  decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  23  novembre  2016
prevede che le Regioni adottino indirizzi  di programmazione per l'attuazione degli interventi e
servizi di cui all'articolo 3 dello stesso decreto;

e) per l'anno 2019 il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 21 novembre 2019
assegna alla Regione Campania la somma di € 5.688.540,00 per la realizzazione di interventi e
servizi per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare di cui all'art.
3 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016;

Premesso, altresì, che 
a) con Delibera di  Giunta Regionale n. 346 del   08/08/2014,  modificata con Delibera di  Giunta

regionale n. 546 del 10/11/2015 è stato istituito l’Osservatorio regionale sulla condizione delle
persone con disabilità in Regione Campania;

b) l'Osservatorio ha i seguenti obiettivi:

1) studio e analisi della condizione delle persone con disabilità e delle loro famiglie e della qualità
dei servizi erogati a loro favore;
2) rilevazione dei servizi e degli interventi a favore delle persone con disabilità e analisi della  
corrispondenza dei medesimi con la piena soddisfazione dei diritti della Convenzioni ONU;
3) formulazione di pareri e proposte agli organi e alle strutture regionali in materia di disabilità;
4) collaborazione con le istituzioni locali per la realizzazione di iniziative a favore dei disabili;
5) studio della normativa e dei regolamenti, vigenti e in approvazione, sull'aderenza ai principi  
della convenzione ONU e promozione della conoscenza dei diritti delle persone con disabilità e 
delle loro famiglie.

Considerato che 
a) è opportuno formulare gli indirizzi di programmazione per l’impiego delle risorse stanziate allo

scopo di sostenere le persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;
b) gli indirizzi di programmazione sono stati condivisi con i componenti dell’Osservatorio regionale

istituito  con Delibera di  Giunta Regionale n. 346 del   08/08/2014,  modificata con Delibera di
Giunta regionale n. 546 del 10/11/2015 e convocato il  giorno 28/05/2020 in linea con quanto
previsto dall'art. 2 del DPCM 21 novembre 2019;

c) le  linee di  programmazione,  dettagliate  nelle schede di  cui  all'art.  3  del  decreto attuativo 23
novembre  2016  della  Legge  22  giugno  2016,  n.  112,  partono  dall’analisi  del  contesto  di
riferimento,  evidenziano  gli  elementi  di  integrazione  socio-sanitaria,  indicano  le  modalità  di
individuazione  dei  beneficiari,  la  descrizione  degli  interventi  e  dei  servizi  programmati,  la
programmazione delle risorse finanziarie, le modalità di monitoraggio degli interventi; 

Ritenuto pertanto  di  dover  adottare,  per  l'anno  2019,  in  attuazione  dell'articolo  3  del  decreto  del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016, attuativo della legge 22 giugno 2016, gli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020



indirizzi programmatici riferiti agli interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità grave,
prive del sostegno familiare, così come declinati nelle schede progettuali allegate sub A) al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

Visti
- la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, adottata a New York il

13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18;
- la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone

con disabilità grave prive del sostegno familiare”;
- il  decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  23 novembre 2016 attuativo della

Legge 22 giugno 2016, n. 112;
- il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 21 novembre 2019

propone e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di adottare, per l'anno 2019, gli indirizzi programmatici riferiti agli interventi e servizi per
l'assistenza alle persone con disabilità  grave,  prive del  sostegno familiare,  così  come
declinati nelle schede progettuali allegate sub A) al presente provvedimento, per formarne
parte integrante e sostanziale, in attuazione dell'articolo 3 del decreto del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016, attuativo della legge 22 giugno 2016;

2. di demandare alla competente Direzione Generale delle politiche sociali e sociosanitarie
l'adozione degli atti consequenziali;

3. di inviare il  presente provvedimento all'Assessore alle politiche sociali, alla Segreteria di
Giunta  -  Registrazione  Atti  Monocratici  -  Archiviazione  Decreti   Dirigenziali,  all'Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente / Regione
Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017  e al BURC per
la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020


	BURC n. 123 del  8 Giugno 2020

